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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

handlingsplan med henblik på at planlægge anlæg af vandforsyning til alle offentligt 

ejede huse der administreres af A/S INI og som ikke er tilsluttet vandforsyningsnettet i 

forvejen  
(Medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen, Siumut) 

 

 

Svarnotat 
(Medlem af Naalakkersuisut for Boliger, Natur og Miljø) 

1. behandling 
 

 

Tak til medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen for dette beslutningsforslag 

 

Forslagsstilleren stiller forslag om, at Naalakkersuisut skal udarbejde en handleplan for, hvordan der 

kan anlægges vandforsyning til alle selvstyreejede boliger, som administreres af A/S INI. 

 

Naalakkersuisut er enig med forslagsstilleren om, at det er væsentligt at prioritere vandforsyning ind i 

de samlede investeringer på bolig- og anlægsområdet.  

 

Erfaringer har imidlertid vist, at udarbejdelse af handleplaner på et brugbart teknisk detailniveau er 

meget omkostningstungt.  

 

Indledningsvist skal der afdækkes, hvor mange og hvor de boliger, som mangler vandforsyning, 

ligger. Foreløbige tal viser, at ca. 96 % af Selvstyrets enkelt- og dobbeltfamiliehuse, som administreres 

af A/S INI er forsynet med helårsvand. De resterende ca. 4 % af boligerne forsynes fra vandtanke, 

dette omfatter typisk enkelte bygdeboliger og boliger i yderdistrikterne.  

  

Dernæst vil det være nødvendigt at undersøge vandforsyningssituationen i den enkelte by eller bygd. 

Er der tilstrækkeligt store naturlige drikkevandsressourcer i byen eller bygden? Er der behov for 

udvidelser af vandanlægget, skal der opføres afsaltningsanlæg osv? 

 

Når dette er afklaret, vil der skulle undersøges, hvordan den enkelte bolig kan forsynes med vand fra 

den lokale vandforsyning, placeringen og dimensioneringen af vandledningen osv. 

 

For at give et indtryk af, hvor dyrt det kan være, at undersøge disse forhold, kan jeg oplyse, at 

Nukissiorfiit har afsat 400.000 kr. på at undersøge vandforsyningen alene i Ikaamiut. Dette tal skal ses 

i sammenhæng med, at Nukissiorfiit i dag forsyner 17 byer og 53 bygder med vand. 

 

Trykvand i husstande kan skabe et øget vandforbrug og dermed øgede udledninger af spildevand til 

terræn, hvilket kan skabe uhygiejniske forhold. Der kan derfor også være behov for investeringer i 

kloakering for at håndtere de større mængder grå og evt. sort spildevand. En handleplan kan dermed 

indirekte medfører højere omkostninger for kommunerne, som står for spildevandshåndteringen. 

 

Dette er eksempler på forhold som - med varierende grad - vil skulle inddrages, når der udarbejdes en 

handleplan om vandforsyning. Dette betyder, at omkostningerne til udarbejdelsen af en handleplan 

forventes at blive meget højere end anslået i forslaget.  

 

 

Naalakkersuisut vil på denne bagrund komme med følgende ændringsforslag:  

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge omfang og 

omkostninger ved udarbejdelsen af en handlingsplan med henblik på at planlægge anlæg af 



vandforsyning til alle offentligt ejede huse der administreres af A/S INI og som ikke er tilsluttet 

vandforsyningsnettet i forvejen. 

 

Naalakkersuisut indstiller, at forslaget henvises til udvalgsbehandling i Anlægsudvalget. 

 


